

Promigas sintió presión de costos y bajaron las ganancias

ENERGÍA. LA COMPAÑÍA ACUMULÓ VENTAS ENTRE ENERO Y JUNIO POR ARRIBA DE \$3 BILLONES, ESQUEMA REPRESENTÓ UNA ESCALADA DE 6,8%, MIENTRAS LAS UTILIDADES QUEDARON EN \$691.990 MILLONES

BOGOTÁ

Promigas presentó los resultados financieros al cierre de junio pasado, y aunque los ingresos se incrementaron, en cambio, hubo una caída en las ganancias si se compara con los balances de 2022, las cuales se vieron afectadas principalmente por un escalamiento de los costos operativos.

En el primer semestre la empresa reportó ventas por más de \$3,06 billones, lo que representa una subida de 6,84% anual, si se tiene en cuenta que para el mismo periodo del año pasado se lograron \$2,86 billones.

Solo entre abril y junio, la compañía reportó ingresos por \$1,5 billones con una variación positiva de 4,4% desde el \$1,4 billones de 2022.

Sobre las ganancias, Promigas acumuló un beneficio neto en el segundo trimestre por más de \$561.430 millones, aquí es cuando se ve la caída, pues entre enero y junio de 2022, las utilidades bajaron 18,87% desde los más de \$691.990 millones.

En total, hubo un aumento de los costos de ventas por más de \$263.427 millones. Dentro de los rubros que agrupa este concepto se encuentra el de gastos por distribución de gas natural que para este caso en Surtigas se incrementó \$34.946 millones en los cos-

tos de distribución de gas natural, relacionados con el aumento en los ingresos de contratos con los clientes por consumo en las industrias las cuales aumentan el costo de distribución, comercialización, uso de líneas, redes y ductos durante el periodo.

Igualmente Gases de Occidente apareció con \$93.635 millones por los costos de distribución de gas natural por un

incremento en los indicadores económicos usados para indexar la tarifa de compra. (Esta última filial generó ingresos por más de \$101.926 millones.

GASTOS POR EMPRESAS

Promigas consolidó el aumento de los gastos para evidenciar donde hubo mayores escaladas por administración y ventas. Solo la casa matriz vio un escalamiento de \$33.925 millones

RESULTADOS A JUNIO DE 2023 DE PROMIGAS

*Cifras en miles de millones

	INGRESOS	UTILIDADES
Segundo trimestre 2022	\$1.451.494	\$308.476
Segundo trimestre 2023	\$1.515.428	\$295.342
Variación	4,40%	-4,26%
Primer semestre 2022	\$2.866.728	\$691.990
Primer semestre 2023	\$3.062.909	\$561.430
Variación	6,84%	-18,87%

Fuente: Promigas/ Gráfico: LR-ER, AL

“debido a mayores los gastos generales de administración por concepto de salarios integrales, seguros servicios informáticos e IVA descontable en compras relacionadas con proyectos. Surtigas por \$4.678 millones corres-

pondiente a mayores gastos administrativos tales como honorarios, impuestos administrativos, suscripciones y otros generales” dijo el reporte.

JOAQUÍN MAURICIO LÓPEZ B.
lopez@larepublica.com.co

enel x												TARIFAS DE ENERGÍA ELÉCTRICA (\$/kWh)												www.enelxenergy.com											
REGULADAS POR LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS (CREG)																																			
Tarifas de agosto [Aplica a los consumos de agosto 2023]																																			
Mercado de Comercialización Operador de Red ENEL COLOMBIA SA ESP (BOGOTÁ Y CUNDINAMARCA)						Cmij (\$/factura)						9106,9297						Mercado de Comercialización Operador de Red EPM ESP (ANTIOQUIA)						Cmij (\$/factura)						8025,9462					
COSTO UNITARIO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO -CU (S/KWh)												COSTO UNITARIO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO -CU (S/KWh)																							
Tarifas por Nivel de Tensión (NT)												Tarifas por Nivel de Tensión (NT)																							
Generación	Transmisión	Distribución	Comercialización	Pérdidas	Restricciones	CU	Generación	Transmisión	Distribución	Comercialización	Pérdidas	Restricciones	CU	Generación	Transmisión	Distribución	Comercialización	Pérdidas	Restricciones	CU	Generación	Transmisión	Distribución	Comercialización	Pérdidas	Restricciones	CU								
NT1-100% OR	368,884	46,924	252,1428	26,8064	71,3755	11,2889	777,4644	777,4644	932,9573	NT1-100% OR	369,0072	46,9624	299,0221	26,9362	74,5493	11,2889	827,7661	827,7661	993,3193	NT1-100% OR	369,0072	46,9624	269,7054	26,9362	74,5493	11,2889	798,4494	798,4494	958,1393						
NT1-50% OR	368,884	46,924	230,1001	26,8064	71,3755	11,2889	755,4217	755,4217	908,5060	NT1-50% OR	369,0072	46,9624	269,7054	26,9362	74,5493	11,2889	798,4494	798,4494	958,1393	NT1-50% OR	369,0072	46,9624	240,3888	26,9362	74,5493	11,2889	769,1328	769,1328	922,9594						
NT1-100% CL	368,884	46,924	208,0573	26,8064	71,3755	11,2889	733,3789	733,3789	880,0547	NT1-100% CL	369,0072	46,9624	240,3888	26,9362	74,5493	11,2889	769,1328	769,1328	922,9594	NT1-100% CL	369,0072	46,9624	189,5491	26,9362	74,5493	11,2889	667,0205	667,0205	800,4246						
NT2	368,884	46,924	159,6241	26,8064	24,3892	11,2889	637,9594	637,9594	765,5513	NT2	369,0072	46,9624	189,5491	26,9362	74,5493	11,2889	667,0205	667,0205	800,4246	NT2	369,0072	46,9624	138,5212	27,4620	74,5493	11,2889	580,0339	580,0339	706,0407						
NT3	368,884	46,924	108,3007	26,8064	23,8396	11,2889	566,0864	566,0864	703,3037	NT3	369,0072	46,9624	82,3194	26,9362	74,5493	11,2889	557,0168	557,0168	668,4202	NT3	369,0072	46,9624	82,3194	26,9362	74,5493	11,2889	557,0168	557,0168	668,4202						



Mauricio Méndez
Analista de REC Investments

“En el primer semestre hubo un aumento en los costos operativos de las empresas mineras, petroleras y de energía en general, pero se nota el nuevo peso fiscal”.

18,87%

FUE EL RETRÓCESO DE LAS UTILIDADES ACUMULADAS A JUNIO SI SE COMPARA CON EL PRIMER SEMESTRE DE 2022.

Sigamos en:

www.larepublica.co

Con las actualizaciones día a día de los reportes financieros de las empresas.

